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BİR BİYOGRAFİ- ·usTASI OLARAK 
GELiBOLULU . MUSTAFA ALi . 

M_ustafa isen 
Başkent Üniversit;.:.;i 

' 

Tanınmış kişilerin hayat hikayelerinden bahseden bir tür oliP'f b1yografi, denebi­
lir ki"insanlıkla yaşıt bir bilim dalİdır. B~langıçta tarih içinde yer alan "bu tür, 
zamanla bağımsız bir bilim dalı halinde gelişip serpildi: Bilindiği gibi tarih, 
günilinüzden (?nce yaşayanıaTın yüzyüze geldikleri olayları ve onların· kahraman­
larını anlatır. O olaylarda etkili olmuş kiŞi ya· da · kişilerin hayat hika"yeleri, 
bizzat ·hadisenin kendisi kadar mühimdir: Hadiseleri · meydaria getirenler insanlar 
olduğuna ·göre, · Ônların hayat · hikayelerini tespit etme·k de biyografinin 
konusudur. Bu yüzden doğulu ve batılı tarihçilerio Çoğu, tarih içinde biyogr3.fiye 
büyük önem vermişlerdir.' . 

B.u anianidil İsl~ dünyasında tarih Çok: raiıa qnein verilen bilim dalİannd~n 
biridir. Tarihin alt dalları içinde ise özellikle biyografi, daha da çok önein kazan­
rİllştır. Çünkü İslam ·tarihçiliği, bir anlamda Hz. Peygamber'in hayat ve faali­
yetlerinin incelenmesiyle yani biyografi ile başlamıştır. Kısaçası İslam tarihinin 
kaynağını," hadis toplamada aramak gerekiİ.2 Çünkü" bir ·tiadisin değeri ve 
doğruluğu büyük ölçüde isnadın doğruluğuna· ve' kesintisizliğine bağlıdır. 
Hadislerin nakledilişi üzerine zikredilen biyografik veriler onun doğruluğunun dı 
senedi sayılmaktaôır. Sonraki tarihçiler bu alaiu biraz ruiha ·genişİettller. Böylece 
h'adisten doğan tarih Ilmi, kendine has ananevi takdim tarzını muhafaza ederek 
dilciler tarafından toplanmış tarihi malzerneye ' yakİaşmıştı.3 Ayrıca· başta Hz. 
Peygamber olmak üzere İslam tarihinin önemli kişilerinin topluma örnek 
şahsiyetler o.larak takdim i de biyografıyi gündemde · tutan · bir başka husustur. 

Adrian Adı var. "Tarih ve Biyografı", Tarih Dergisi, C.2. s :3-4, İstanbul . ı 952. 
s. 2. 

2 İslam Aniiklopedisi, "Tarih" Maddesi, C. Il, s. 378;-.Hami! ton A. R. Gibb. İs/om 
Medeniyeri Oı.erine Araştırmala;, İstanbul 1991; s . . 128; .D_iyanet Vakfı isiom An-· 
siklopedisi; Arap· Maddesi, C. III, s. 298; Franz Babinger, Osmanlı Tari/ı Ya::ar­
ları ve Eserleri (Çeviren. Coşkun Üçok), Ankara I 982; Şemseddin · Günaltay, 
İslamda Tarih ve Miiverrihler; İstanbul' 1923-1925; Necip Asım. "Osmanlı Tarih­
nüvisleri ve Müverrihleri", TOEM. (1327); J_ S. Robinson; . ;'Tiıe Tezke;e Genre 
in Islam", Journal of Near Easrem Studies. Vol. 22. s. 196: Şehabettin Tekindağ. 
"Osmanlı Tarih Yazıcı!ığı", Bel/eren. XXXV/140 . . Ankara.: ı 971; İ_lber Onaylı, 
"Osmanlı Tarih Yaııcılığının Evrimi Üstüne Düşünceler ... Tiirioye'dc Sosyal ı•e 
İ/mi Araştırmalarm Gelişimi, 1986, s. 419. 

3 İslam Ansiklopedisi, agm., s. 785. 
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Buna, Arap geleneğindeki soy sopla övünme alışkanlığını da eklemek gerekir. 
Bu yüzden biyografı İslam tarihçiliği içinde hep çok önemli bir yere sahip 
olmuş, hatta zaman içinde tarihin ilgilendiği diğer alanlara göre daha baskın bir 
konum elde etmiştir. Sözü edilen biİim dal.ının ilgi alanlan göz önüne alındığın­
da biyogr:ıfınin çok ağırlıklı bir yer tuttuğu kolayca anlaşılacaktır. Tarih kitapla­
rını, ·islam devletleri ve hükümdarlan tarihleri, vezirler tarihleri, katipler tarih­
lerL emirler (beyler) tarihleri. faklhler· tarihleri, kurra-hafız-muhaddisler tarih­
leri, tarihçiler tarihleri, nahivciler-lügatçiler-edipler-şairler tarihleri, zahidler­
muıasavvıflar tarihleri, kadılar tarihleri, mGsiklşinaslar tarihleri, eşraf-cömert 

kişiler tarihleri, zekiler-akıllılar tarihleri, tabipler tarihleri, mezhepler tarihleri, 
cömertler-cesurlar-sakatlar gibi çeşitli kişilerden söz eden tarihler, peygamberler­
sahabe-eşraf tarihleri, Kureyşten-meviillden bahseden tarihler, raviler v,e 
müelliflerden söz eden tarihler, mucemler-meşyahalar, belli bir ad taşıyan 

kişilerden, uzun yaşayan ve genç ölen kişilerden bahs eden tarihler, tek bir 
kişinin hayatını anlatan eserler, şehir bölge, ülke tarihleri, olaylardan bahseden 
tarihler, hem olaylardan hem vefeyattan söz eden tarihler, genel biyografi 
kitapları, alfabetik biyografı yazarları, vefeyat tarihleri olmak üzere çeşitli 

sınıflara ayırmak mümkündür4
• Görüldüğü gibi bu tasnifın tamama yakını şu 

veya bu biçimde biyografi ile ilgilidir. 

İslam tarihinin ilerleyen dönemlerinde bilgin ve muhaddislerin siyasi · tarih 
sahasındaki yerini bir .süre sonra resmi görevliler şimaya başlayınca, biyografı 
alanı serbest tarihçilere kaldı. Siyası tarihin hanedanlığa ait yıllıkları1: dönüştü­
rülmesinden sonra biyografı, bilgin ve muhaddislerin gözünde daha da önem 
kaZandı. Onlar, dünyevi, baz~n de dinsiz siyasi yapı yerine peygamberin .varisleri 
olan . u lemanın hayatlarını ~latmayı gerçek tarihçilik olarak algıladılar. Bu ni­
yetle daha çok bir grubun ya da bir sınıfın mensuplarını bir araya getiren eserler 
yazılmaya başlandı. Ebu Nuaym-i İsfehiini'nin (ö.l038) Hilyetil'l-evliya'sı · ve 
HatTb-i Bagdadi'nin (ö. 1071) tek bir bölgeyle ilgili hacimli eseri bunların ilk 
ömekleridir.6 Bu çalışmalar giderek, dil bilimcileri, şairleri, hekimleri ve diğer 
meslek mensuplarını da kapsamaya başlamıştır. Bu tarz meslek mensuplanyla 
ilgili ilk eserler, mutasavvıflarla ilgili olarak kaleme alındı. Daha sonra görüle­
ceği gibi Türk biyografı tarihinde de bu alandili ilk örnek, mutasavvıf biyogra­
tileri alanında gerçekleştirilecektir. Şiir alanmda bunların elde bulunan ilk öme­
~i . Muhammed b. Sallam ei-Cumahi'nin (ö. 865) Tabakatü'ş-şuara adlı eseıjdir. 
Bu eser aracılığıyla erken dönem şairleri hakkında bilgi sahibi oluyQruz.' İbn 
Kııteybe'nin Kittibü'ş-şi'r ve'ş-şuara'sı ise yine bu konuda yazılmış ikinci eserdir. 
Ebu'l-Ferec el-İsfehani'nin (ö.967) Kitabii'l-agtint adlı çalışması, bu alanda bir 
ba~ka örnektir. El-Merzubani'nin (ö.990) Mil'cemu'ş-şuara adlı eseri ise metod 

4 Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih ve Coğrafya Yazıcılığı, İstanbul, 1998, 
'S. 1. . : 

5 Frnnz Rosenthal. A History of Muslim Historiography, Leiden 1952, s. 101. 
6 Hıımilton. Gibb. age .. s. 138. 
7 H:ımilton.' Gibb, age., s. 139. 
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bakırnından mü him bir eserdir. Bu eserle birlikte şairler alfabetik olarak sıralan­
maya başlanmıştır. Bunlara Saalibl'nin (ö. 1038) bahsedilen kişileri ülkelerine 
göre tasnif eden Yetfmü'd-delır'ini ve Baharzrnin (ö. 1076) buna zeyl olarak ya­
zılan Dumyetü'l-kasr'ıru eklemek gerekir. Haztri, (ö: ll72) Zinetii'd-dehr, Beyha­
Id (ö.ll70), Vfşahü'd-diinıye, İmadüddin el-İsfehanl (ö. 1201) ise Harfdetii'l-kasr 
adıyla zeyli devam ettirdiler.8 

XII. yüzyıldan itibaren· yıl esasına dayalı tarihçilik de kendini geliştirdi. Bu 
tarz tarihierin başına insanlığın yaradılışıyla başlayan uinum1 tarih veya İslam'ın 
yükselişi ile başlayan genel tarihler de bu dönemde e'Krenmeye başlandı. 
Biyografi bu eserlerin içinde yei: almaya devam etti.9 Birzaü (ö. 1339), biyogra­
fıleri yüzyıllara göre tanzim fikrini getirirken İbn Hacer el-Askalaru (Çi. 1449), 
ölüm tarihi esasına dayalı· yeni tertip şeklini uygulamaya koydu. 10 · · 

xn. yüzyıl sonlanna kadar Arapça olarak devam eden bu gelenek, müteakip 
yü~y-ı ldan itibaren yerini Farsça öm.eklere bırakmaya başladı. . · 

XIV. yüzyılda bu defa konuyla ilgili Türkçe es~rler telif edilmeye başlandı. 
Bunların dilimizdeki ilk ömekle~i de mutasavvıflarla ilgilidir. Süleml'nin yuka­
nda adı geçen eseri. İbni Cevzl, Attar ve Caınl tarafından Farsça'da_ devam etti­
rildi. Cami'nin bu konuyla ilgill kaleme aldığı Nefelıatü'l-iins'ü Ali Şir Nevili 
(1441 -1501) Nesaimii'l-Mahabb.e min Şemaili'l-fiitiivve adıyla Doğu Türkçesi'ne 
aktardı. Aslında bu aktarmalan klasik bir tercümenin ötesinde yarı telif eserler 
olarak tarumlamak mümkündür. N eva! bu eserinden ·.Sonra Bahfiristan ve Devlet­
şii/ı Tezkires?nden etkilenerek Mecôlisü'n-nefiiis (y. 1491) adlı şairler tezkiresini 
kaleme aldı.'· · · 

Neval, bu eseriyle hem daha sonra Qsmanlı ülkesinde ortaya çıkacak· tezkire-i 
şuara türünü derinden etkiledi, hem de edebi biyografiye ivme kazandırdı. 

Neval ile başlayan bu biyografi geleneği, sonraki yıllarda daha gelişecek olsa 
da ortak bir medeniyerin ürünü olduğu için pek çok müşterek noktaya sahiptir.· 
Biyografis~ yazılan kişi hemen daima belli bir yaşa geldikten sonra böyle bir 
değerlendirilmeye hak kazandığı için bu eserlerde doğum tarihl.eri pek yer almaz. 
Buna karşılık .kişilerin adlan, kronolojik unsurlar; özellil4e de ölüm tarihleri 
titizlikle tespit edilmeye çalışılmıştır. Şiyografisi yazılan kişinin hayatında 
geçen belli başlı hadiseler kısaca nakledilir. Bilim adamıarırun eğitimleri , baş­
lıca hocalan ve eserleri önemlidir. Şilirlerin şiirlerinden ise örnekler verilir, on­
ların edebi kişilikleri ortaya konmaya gayret edilir11

• Bu haliyle . gelenek, 
biyografık künye yazıcılığını esas aldığı için bütünüyle insan unsuruna yöne­
liktir. Çizilen portre son derece canlı, fakat verilen bilgilerin belgelendirilmesi 
her zaman mümkün değiiçi ir. 

8 J. S. Robinson. agriı., s. 61. 
9 J. S. Robinson, agm., s. 62. 
10 Hamilton, Gibb, age., s. 143. 
1 1 R.osenthal, age., s. 102. 
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İslam tarihinde ortaya çıkan bu uygulamanın ustadan çırağa geçen bir.zanaat 
gibi fazla değişiklik göstermeden Osmanlı tarihçiliğine de yansıdığını söylemek 
mümkündür. Osmanlı tarihçileri önlerinde hazır bulduklan bu birikimi önce ter­
cüme, XVI. yüzyıldan itibaren de telif eserler. olarak kendi toplurolanna kazan­
dırrruşlardır. Bu yüzden Osmanlı tarihçiliği içinde önceki örneklerin hemen 
hemen tüm yansımalan görülmektedir. Bu anlamda Osmanlı aydınlan arasında 
da· ilk biyografi örnekleri umumi tarihierin içinde bir alt şube olarak karşımıza 
çıkar. İlk müstakil biyografi örneği Lamii'nin Nefehtitü'l-üns tercümesidir. Ese­
rin tamamlanışı Belgrad fethine (1520) tesadüf ettiği için mütercirni tarafından 
Füttıhii'l-miicahidfn li tervfhi Kulubi'l-nıiişdhidfn adıyla anılan bu eser, . Batı 
Türkçesind~ yazılmış ilk biyografık eserdir. Anadolu'da ilk Şuara tezkiresi olarak 
kaleme alımin Sehi Bey'in (ö.l548) Heşı-Behişt'ini (y.l_538), Latifi~nin (Ö.1582) 
kendi adıyla anılan tezkiresi (y. 1546) izler. Bundan sonra bu tarz eserler çoğala­
cak ve Ali'ye gelinceye kadarTaşköpriz§de (1495-1561), Şakaik-i Nu'maniyye'yi 
(y. 1558), Aşık Çelebi (ö. 1571) Meşairü'ş-şuarô.'yı (y.1568), Hasan ·çeİebi 
(ö.l604) aynı konumdaki eserini kaleme alacaktır. · Ahdi (ö. 1593) ve Beyarn 
(y. 1597)·ise diğer XVI. yüzyıl, ama Ali 'nin çağdaŞı olan biyografi yazarlandır. 

Gelibolulu Mustafa Ali, edebiyattan tarihe, maliyeden fıkıh ve mantığa kadar 
pek çok eser vermiştir. Böyle kabarık bir listeden dolayı ·da Ali ile ilgilenen 
araştıncılar ister istemez onun ilgilendikleri yönünü ön · plana çıkaran araştır­
malar gerçekleştimiişler, böylece kamuoyuna onun daha çok iıraştınlan .yönleii 
yansımıştır. Oysa onun bütün eserleri topluca d~ğerlendirildiğiride tarihçiliğinin, 
tarihçilik içinde de biyografi tara~ınm ön ·pıana çıkacağı kolayca görülecektir. Ali 
bu anlamda üç müstakil eser kaleme almıştır. Onlan tanıtmak ve sözü edilen bu 
eserlerden hareketle yazarın biyograf olarak konumunu gözler önilne serrnek 
istiyorum. 

Ali'nin hem genelde hem de bu alanda en önemli eseri Künhü'l-Ahbdr'dır. 
Türkçe bir genel tarih olan sözü edilen eser, Arap ve Fars edebiyatlarındaki 
örneklere benzer tarzda kaleme alınmıştır. Künhii'l-Ahbdr, uzun bir mukaddime 
ve yazarın Rükn adını verdiği dört bölümden meydana gelir. Biı devirdeki benzer 
eserlerin umumi çizgilerini izleyerek şiirler, ayetler, hadisler ve kelam-ı kibar­
larla süslediği mukaddimede yazar, harodele ve salveteden sonra önceki yazar..: 
ların, önemli kişilerin hayatların i ve padişahlann gazalarını yazıp- "ölüleri dirilt-·. 
tiklerini" belirtir. Daha sonra eserin yazılış sebebi izah edilmiştir. Ali'ye göre 
Kiinhii'l-Ahbdr, daha önce yazılmış tarih kitaplannın tümüne şamil olmak iddia­
sındadır. Bu özelliğinden dolayı da Omnıü'l-Kitab veya Ebu'l Maarif adıyla 
anılmalıdır. · 

Künhü'l-Ahbar'ın Rükn'leri de şu konulan ihtiva etmektedir: 

I. Rükn : Dünyanın yaradılışından, Hz. A~em'in ortaya çı)<.ışına kadar geçen 
zaman; bütün yaratıklann ortaya çıkması, hayvanlar, dağlar, denizler, nehirler, 
göller, adalar ve iklimler ele alınmıştır. 
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ll. Rükn: Hz. Adem'den· başlayarak peygamberler, Arap . ırkı, . Hz. 
Peygamber, mucizeleri, Emevi!er, Abbasller, Arap emirleri, bilginleri, şeyhleri 
anlatılır. · 

ID. Rükn: Türk ve Tatar kavimleri ile hakanlanndan söz eder. , 

IV. Rükn: Osmanlılar'ın ortaya çıkışından 1007 (1598-99) yılına kadar olup 
biten olaylardan, devrin · devlet adamlanndan, bilginlerden, şeyhlerden · ~e 
şairlerden bahseder. 

Künhü'l-Ahbdr'da olaylar, padişahların saltanat süreleri es&S..alı.narak sıralan- . 
ıruştır.· Her padişah.ın tahta çıkışı ile yeni bölüm başlar; öne~ padişah.ın do~m 
tarihi y.azılır, ardından padişah.ın saltanat süresi .içinde başından sonuna kadar 
meydana gelen olaylar "birinci, ikinci, üçüncü hadise" diye. kısırnlara aynliırak 
verilir. Bu siyasi bilgilerden · sQnra Künhü'l-Abbar'ı başka benzeri örneklerelim 
farklı kılan kısmı, devrin J«jltürel olaylannın aniatımı, gelir. Bu· ikinci bölümde 
yazar, padişahın. yaptığı hayır ve hasenattan · başlayarak her padişah ·dönemiİıde 
yetişen devlet adamlan ile (sadrazam.lar, vezirler, beyler, üst derecedeki memur­
lar) bilginler, şeyhler, şairler gibi kültür erlerinin biyografilerini verir. · 

Künhü'l-Ahbar'ın. asıl önemli bölümü olan 300 yıllık Osmıınlı tarihini arna­
tan IV. Rükn'ü, iki ciltten meydana gelmiştir: İlk cilt başlangıçtan I. Selim 
devri sonuna kadar gelir (1520). İkinci cilt, Kanuni Sultan Süleyman'ın tahta 
çıkışı ile başlar (1520) ve kitabın sonu,· farklı nüshalarda değişiklik gösterir. 
Künhü'l-Ahbar bu haliyle on beŞ padişah.ıri devrini anlatır: Osman Gazi, Orhan 
Gazi: I. Murad, Yı ldının Bayezid, Süleyman Şah, Musa, I. Mehmed, II. Murad, 
II. Mehmed, Il. Bayezid, I. Selim, Kanuni Sultim Süleyman, II. Selim, m. 
Murad ve m. Mehmed. 

Daha Ön~e ifade edildiği. gibi Ali'ye gelinc~ye kada! hem İşlfuiu gele~ekte, 
hem· de bu geleneğin bir bölümünü teşkil eden Türk tarih ve e;debiyatında biyog­
rafi ciddi bir geliŞine göstermişti. Özellikle şi.ıara . tezkirelen ve Şakaik telif, ter­
cüme ve zeyilleri Osmanlı ülke~inde de biyografiyi hem önemi, hem ete biçimi 
açisından stan<ıart bir şekle kavtiŞturmuştu. Sehi'nin ardından .Gtifi ve Aşık 
Çelebi'nin, tezkire türünün en başarılı örneklerini ortaya koymaian ve Taşköp­
ni:ade'nin Şak§ik telifi ile bunüiı tercu~e ve zeyilleri~ artıic""Osı~·ianlı ülkesinde 
klasik oiyografinin nasıl ·olacağını aşağı yukarı belirlemişti. Bunu, . inüellifin 
adı, mernleketi, akrabalık ilişkileri, tahsil hayatı ve tahsil durumu, mesleği ve 
mesleğini i cra ettiği yöreler, şahsiyet özellikleri ve becerileri, · ·sosy;u muhiti, 
bazen hayatıyla ilgili a~ekdotlar, ölüm tarihi, mezarı, eser ya .. da eserleri ile bun-' 
lar üZerinde değerlendirmeler, örnek takdiriıi ve" e:serlerin~en seÇÜİniş örnekler 
olarak değerlendirmek mümkündür. Küç~k ·ekl~me v~ çıkarmalarla bu bilgiİere 
klasik biyografi kaynaklannda sıkça rastlanz. ·İslami gelenekle de benZerlikler 
göstermesine rağmen bizde özellikle şair biyografileri bu şekli, büyük ölçüde 
Latifi ile kazanmıştır. Yine daha sonraki biyografi yazarlannca büyük ölçüde ler­
elli edilecek olan alfabetik tasnif sisteminin de bizde ilk uygulayıcısı Latifi'dir. 
Aıt, A.nadolu biyografi geleneğinde yeni bir ç~ğır açmamış, ama ke~dinden önce 
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ortaya konmuş örneklerin başantı taraflarını ikmal ederek adeta Latlfi, Aşık Çe­
lebi ve Taşköpıizade'nin müspet taraflanndan bir sentez eser meydana getir­
miştir. 

Künhü'l-Ahbar'ın biyografik maJOmat açısından asıl zengin ve farklı tarafını 
eserde yer alan şairler meydana getirir. Bunl~n sayısı müstak.il biyÇ>grafi olarak 
290 tanedir. Aynca 15 şair hakkında da başka vesilelerle tam bir biyografi örn~ 
ğine yakın bilgiler verilmiştir. Bu tarz bilgiler ya müşterek mahlas taşıyan daha 
önemsiz şairler, ya da yakın akrabalar hakkında verilir. Sözü edilen bu 15 kişi 

ile birlikte Künhif'l-Ahbar'daki . biyografılerin sayısı, 305'e ulaşmaktadır. Bu 
haliyle eser, kendisinden önce ve sonra yazılan çok sayıdaki biyografık eserden 
şair sayısı bakımından büyük, bazılarıyla eşit, pek azından da küçüktür. Örneğin 
içinde 229 şair bulunan S ebi Tezkiresi 'nden büyük, 334 şair kapsayan Latifi ile 
aynı seviyede sadece Aşık Çelebi (425 şair), Ahdi (382 şair), Hasan Çelebi (640 
şair), Safayi (493 şair), Salim (435 şair) Belig (414 şair) ve Fatin (672 şair) . 
tezkiresi gibi bazı örnekler sayı bakınundan Kün~ü'l-Ahbar'dan bü~üktür12• 

Böylece Ali, diğer önemli tezkirelerden hem ha<?irn, hem de· şekil bakımından 
pek farklı olmayan bir eseri tarihinin içine yerleştirmiştir. Bu biyografilerin, bir 
umum1 tarihin içinde yer aldıkları Için karşı karşıya bulunduğu ufak tef~k farklar 
bir yana bırakılırsa, şuara tezkir~lerinde yer alaq örneklerden değişik yanlan yok­
tur. Sadece değişik padişah dönernlerinde yaşayanlar, eserin tertip tarzı dolayı­
sıyla farldı padişah dönemlerinin sonlannda yer alnuşlardtr. Söz~ edilen bu 
şairler bir araya getirildiğinde XVI. yüzyıl yeni bir şuara tezkiresi kazanmaktadır. 

Böylece esere rahatlıkla Künhü'l-Ahbar Tezkiresi denebilir. · 

Daha önce belirtildiği gibi eserin Osmanblarla ilgili IV. rüknü, on beş padi­
şah devrini kapsamalda birlikte bunlardan sadece yedi tanesinin sonunda şairlere 
yer verilmiştir. hk dönemderi üç: son dönemden de. iki padişah döneminde şiiirler 
yer almaz. Çünkü kaynaklar, Osmanlı Devleti'nin ilk dönernlerinde herhangi bir 
şairden söz etmezl.er. İlk tezkireciler genellikle· Osmanlı edebiyatının menşeini 
II. Murad devri olarak kabul ederler. Ali; başlangıcı bir adım daha y~an 
çıkarmak niyetindedir: "Hafi olmaya ·ki ·Osman Han ve Orhan Han ve Sultan 
Murad Han zamamannda şuaradan kimse zuhOr itdügi ma'l.Om değildür. Mücerred 
sade nazına kadir ba'zı varsagı-gOlar zuhun bile igen şöhret bul!Uamışdır ... Ana 
binaen şair nanuna bir ferd yok idi... Amma bunlar zamarnnda (Yıldmm 
Bayezld) bazı kirnesne peyda oldu."13 Bu ifadelerden de anlaşıldığı gibi All, Kün­
hü'l-Ahbar'da şairler kısmını Yıldırım Bayezid devri (1389-1402) ile başlatinak 
niyetindedir. Gerçi yazar, Süleym;ın Çelebi'den bithsedilirken onun Osman Gazi 
veya Orhan Gazi devrinde yaşanuş Şeyh Mahmud adlı dedesinden. şair Ç>larak söz 
etmiş, hatta bir beytini örnek oiarak verıiıişse de, onun şiir tarihi içinde bir 

12 Rıza'da 260, Yümnl'de 29, ~sım'da . 123, Güftl'de 104, Muclb'de 112, 
Silahdarzade'de 127, Esrar Dede'de 213, Şefkat'te 125, Akifte 24, Esad Efendi'de 
206, Arif Hikmet'de 210 şair vardır. 

13 Kiinlıll'l-ahbllr'm Teı.kire Kısmı, (Haz. Mustafa isen), Ankara 101. 
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kıyınet ifade etmediği inancındadır ki, bu şairi müstakil bir biyografi olarak ele 
almaz .. Tezk.irecilerin Yunus Ernre ve Hacı Bektaş-ı Veli gibi tasavvufi şiirle 
uğraşanlara şairlik yakıştınnarnası da, edebiyatın başlangıcını sonralara getiren 
unsurlardan biridir. Aynca bu dönem eserlerinde belli estetik ölçülerin dışında 
kalanlar, örneğin halk şairleri yok farz edildikleri için tarih biraz Paha gerilere 
gitmemiş olabilir. 

Künhü'l-Ahbar'da şairler şu padişah dönemlerine ait olmak üzere aşağıda 

gösterildiği gibi sıralanrruşlardır: 

Yıldınm Bayezid (1389-1402): Süleyman Çelebi, Niyazi:-- ~ 

Süleyman Şah (1402-1411): Ahmed!, Hamza, ~hmed-i Dal. 

I.Mehrned (Çelebi) (1413-1421): ·Ezhen, Cemi!!, Zihni, Şeyh!, Kemal 
Ha! vet!. 

II. Murad (1421-1415) "' Hill, Atay!, Fahhan, Nesimi, Şah Handan, Kemal 
ÜmrrıJ, liümarnt, Şirazi, Şemsi, Hassan, Safi, Zalfi, Nedim, Arif Ali. 

II. Mehmed (Fatih) (1451-1481): Ahmed Paşa, Turiibi, Senayl, Cami, 
Cemali, Hamdi, Haydar, Harlıl, Haffi, Halm, Dai, Da!-i diger, Resmi, Zeyneb, 
Sad!, Şehri, Şehdl, Safi, Sun'!, Adni, Aşki, Ulfirni, Katibi, . Gülşeni, Kemal-i 
Zerd, Leaü, Mehdi, Nişani, Nizarnt, Nuri. 

II. Bayezid (1481-1512): Cem, Korkud, Afıtabi, Emın, Basın, Behişti, Tae!, 
Temennftyi, Sani, Çaken, Halil!, Hasan Muldi, Hill, Zekayi, Zihni, Razi, 
Seyfi, Şami, Şa.hidl, Şavuri, Şevki, Satayi, Sun'!, Zarifi-i diger, Amri, 
Andelibi, Abdi, Firdevsi, Figani, Kadirl, Kandi, Katibi, Kebirl, Mesti, Müniri, 
Mihri, Necati, Niyazi, Visali, Vasfi, Haşimt, Hilaü. 

I. Selim (Yavuz) (1512-1520): Ahi, Habibl, HuzOri, Haliml, Monla Halim!, 
Revani,_ Sücudi, SurGrl, Sa'yi, Suzl, Sehi, Şemsi, Sabayl, Sun'!, Tali!, Fakiıi, 
Güvahl, N~şri, Nihai!. 

Sultan Süleyman (Kanuni) (1520-1566): Muhibbi, Sultan Mustafa, Sultan 
Mehmed, Sultan Bayezid, Su.It.an Cihangir, Edayl, İshak, Usuli, Eflatun, İlhami, 
Emri, Ümidi, Emaru, Enver!, Beligi, Behiştl, Bidan, Beyanı, SubOtl, Senai, 
Cami, Cellli, Cenabi Paşa, Cevheri, Haleti, Hasbi, Hayret!, .Haven, Hudayi, 
Hayali Bey, Danişl, zatı, Rahmi, Rahlki, Rızıtyi, . Rızayi-i diger, Zineti, Zirekl, 
Sagarl, S akl, . Sehabi, . Sıhrl, Sıhri-i sanı, SurOri, Sıfali, Seliki, Şan!, Şili idi, 
Şükri, Şemsi, Sabirl, Sun'!, Za'ifi, Antı, Abdi, Abdi-i diger, Askeri, Aşkl, All 
Çelebi, Guban, Gubari-i diger, Gazall, Firakl, Ferdi, Fazli-i Leng, FuzOli, 
Figani, Fikri, Feyzi, Karu'i, Kudsi, Kandi, Kıyasi, Katibi (Galatalı), Katibi 
(Sinoplu), Keşfi, Günahi, U.rnii, Latifi, La'll, Lem'i, Livayi, Meali, Mahremi, 
M~hvi, Müdiiml, Merdürnl, Mesti, . MÜslimi, Meşrebi, Mustafa, Mu 'Idi, 
Mümin, Meyli, Nis1iri, Nazmi, Ni'meti, Na'i'mi, Na'imi-i san!, Nikabi, Nakşl, 
Nigıthi, NOhi, Nuri, Nehan, Niharu, Vahidi, Visali, Hicri, Hudayi, Helill, 
Hilal!, Yetim Ali, Yahya Bey. 
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II. Selim (1566-1574): IL Selim, İlharru, Em§ni, Beyani, Ter§şi', Sani, 
Cami Bey, Celal Bey, Cemal!, Hubbi' Hatun, Monla Hükmi', Hatemi', Husrev, 
DerOnt, Derviş Çelebi, Rayi', Rayi-i saru, Ref!-i Leng, Ruhi, Sim, Sım-i sani', 
Sema'i, Şam. Şani-i diger, Sadık, Sadr!, Monla Aşık, Guban, Abdi', izaô, A:ı1-
zt, İşreti, İlmi, Ulvt, Ahdi, Fazü, Fünuni, Fevri, Germ1 Beg, Mecdi, Muhyi, 
Muhyiddln, Muht§ıi, Merdüırıl, Meşami', Makali, Makali-i sani, Nig§rl, Nihant, 
Vus~lt, Yaklnt14

• 

Listelerde görüldüğü gibi Künhü'l-Ahb§r'da şairler genelde alfabetik dizil­
mekle birlikte özellikle baŞlangıç döneıniı)de buna tam uyulmadığı anlaşıliyor. 
Örneğin Süleyman Şah dönemi şiiirierinden Ahmed-i Da'!, Hamza'dan sonra, I. 
Mehmed devri şairlerinde; Cemali, Şeyh!: den sonra 'yaz~imıştır. Alfabetik tasiüfi 
bozan ilk iki şairin kardeş, son ikisinin ise, dayi-yeğen oldukları düşünÜlürse, 
daha önce ifade edildiği gibi Aıt, bunları. müstakil biyografiler olarak değil; 
önceki biyografilerin tamamlayıcı bölümü gibi düşünrnüş ·olabilir. Nitekim II. 
Murad devrinde de kardeşi Şah Handan, Nesiml'den sonra yazılmıştır. Fakat · Il. 
Murad devri şiiirieri bu yolla da izah edilemeyecek ölçüde kanşıktır .. Bu yirmi üç 
şairin dışında kalan büyük bölüm ise, alfabetik di'zilmiştir. Bunun tek istisnası 
II. Bayezid"dönemi ş§irlerinin başında yer alan şehziide şairler Cem ve Korkud, 
Kanuru Sultan Süleyman dönemi şairlerinin başında yer alan Muhibb!, Şehziide 
Mustafa, Şehziide Mehmed, Şehziide Bayezid, Şehziide Cihangir ile Il. Selim 
devri ş§irlerinin başında yer alan Sultan Il. Selim, yani hanedana mensup şiiir­

lerdir. Di~er tezkirelerde de karşımıza. çıkan bu uygulamııyı, yani sultan ve 
şehziide Şair! en eserin başmda ay n bir bölüm halinde , verme geleneğini Aıt re· 
sürdürmüştifris. Fakat önceki biyografi kaynaklarında şair olarak adları geçen· 
Fatih Sultan Mehmed (A vru), II. Bayezi'd (Adli) ve Yavuz Sultan Selim (Seltırıl) 
Künhü'l-Ahb§r'daki şair padişahlar arasın~ alınmamışlardır. Ali, Osmanlı şiir 
geleneğini Yıldırım Bayezid'le başiatmakla birlikte padişah ve şehziide şiiirierin 
ancak kendi çağında yaşamış olanlarını eserine almıştır. Alfabetik tasnif Sadece 
ilk harflerle· sınırlı kalrnarruş, Latifi'de olduğu gibi aynı harfe ait mahlaslar 
kendi içinde de alfabetik düzene göre sıralanrnışlardır. Örneğin Umii', Uyihi', 
Latffl, La'ü; Lem'i, Livayi peşpeşe dizilirken ilk iki mahlasta lam ve e/if ortak 
harfler olduğu :için üçüncü harfler olan mim ve ya· dikkate alınmış, Arap 
alfabesinde mim, ya harfinden önçe geldiği için Uirrut, Uyihi'den evvel 
yazılmıştır. Diğerleri ise, ikinci harfler göz önünde tutularak sıralanrnışlardır. 

14 Ag~ .• 28-29. . 
15 Sehi, · ese~lerinin birinci tabakasında devrio padişahı Kanuni Sultan Süleyman'ı, 

ikinci ta~akada ise; ikisi şehz.ade, dördü padişah altı kişiyi ele alıp değerlendirir. 
Latifi, tezkiresinin ikinci faslım şiirle uğraşan yedi şair padişah ve şehzadeye 
tahsis etmiştir. Hasan· Çelebi, tezkiresinin ilk faslım altı padişaha, ikinci faslım 
ise, beş şair şehzadeye ayırmıştır. Ahdi de Gülşen-i Şuara'nın ilk faslım padişah; 

şehzade ve öteki devlet büyüklerine ayırmıştır. Beyani'de de durum farkli 
değildir: O da iki bölümü beş padişah ve dört şehzadeye tahsis eder. Benzer 
uygulamalar, sonraki yüzyıllarda da sürmüştür. 
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Künhü'l-Ahbar'daki şairler arasında bunun iki istisnası Kanuni devri şairleri ara­
sında yer alan hanedan mensuplan ile Emaru'dir. Emani gözden kaçmış olmalı; 
şehzadeler ise, büyükten küçüğe doğru sıralan111Jşlardır. Ortak mahlas taşıyan 
şairler ise, stinf veya diger sıfatıyla verilmiştir. Sıhri:-i sani veya Dai-i diger gibi. 

· Ali, . ele aldığı kişilerin biyografilerini meydana getirirken kendinden önce 
ortaya konan geleneğe, özellikle Latifi, kısmen de Aşık Çelebi'nin ölçülerine 
uyar: Şairin mahlası, adı, doğum yeri, lakabı, akrabalık . ilişkileri, öğrenim duru­
mu, hocalan, mesleki konumu, görev yaptığı yerler, ölümü, ölüm tarihi, bazen 
şair! e ilgili bir ya da bir kaç anekdot, eserleri, bunlar üzerine-değerlendirmeler ve 
eserlerinden örnekler, Ali'nin biyografılerinde yer ala~. belli · baŞlı · özelliklerdir. 
Şüphesiz bu bilgiler yazann imkanlanna, şaire zaman ve çevre olarak yakınlığı 
ya da uzaklığına bağlı olarak artıp eksilmektedir. Özellikle yazarin çaMaşı olan 
Şairler hıikkında oldukça ayrıntılı bilgiler bulmak. mUmki.jndür. Ali, biyog­
rafileripin hacmi bakımından, Aşık Çelebi, edebi değerlendirmeleri b'akımından ch 
Latifi yolunda olmu.ştur. .. · 

Ali; bu· sentezi yaparken, şüphesiz bir takım avantaji~ sahipti: Öncelikle 
Ali, şair olarak kendinden önce şu ara tezkiresi meydana getirenlerdtm daha iyi bi.r 
konumdadır. O da kendinden önceki tezkire yazarlan gibi ikinci derece bir şair 
olmakla birlikte dördü Türkçe, biri Farsça beş divan sahibi biridir. Sosyal 
bakımdan da öbür tezkirecilerden daha iyi bir durumdadır16• Bu özelliğiyle . Os­
·manlı coğrafyasını -bazen istemeyerek- daha çok dalaşma imkanı bulmuştur. 

Ama All'nin diğer tezkirecilere üstün sayılması gereken en önemli. özelliği ta­
rihçiliğidir. All, Künhü'l-Ahbiir'ı yazmadan önce de bazı biyografi denemeleri. . 
yapmıştır: 1577'de Faİsça'dan çevirdiği Hilyetifr-Riciil'de önde gelen mutasav­
vıflarla bazt muhaddislerin hayatlanndan söz edilmiş,. Osmanlı ülkesinde hattat­
lann hayatlarının. ele alındığı MeniJ.kıb-ı Hiinerverôn'da· (y.1587) ise, bu meslek 
mensuplannın biyografileri. verilmişti. İşte Ali; kendinden. önce türün Anado­
lu~da kazandığı birikime ilaveten kendisi. de sözü edilen bu iki eserinde biyografı 
denemeleri yapmış · ve Künhü'l-Ahbar'a bu alanda .deneyim sahibi olarak 
başlamıştır. 

16 Ali'nin elimizde çağdaşı.şairler nezdindeki itibarını gösteren. bir kaç örnek var-
.. dır. KünhU'l-Ahb~ y~rı. Necati maddesinde onun şiirini övdUk~en sonra şu 

ifadelere_y'ei- verir: "Bir zarİıan elimle Divanı'nı. iniihiiba me'mOr oldum. Kırkdan 
.ziyade ma'mOr gazellerini buldum." Ali'ye Nec§u . Divariı;ndan seçme ·yapma 
görevini kim verdi bilemiyoru~. Yahya Bey niaddesinde.ise yazar, Yahya Beiih 
ahir ömründe oğlu Adem. Çelebi'y·e Di~an dibiicesini kendisi taf<l{ından gö~den 
geçirilmesini vasiyet ·ettiğini ve bunun yerine getirildiğini Belirtir. Bunlardan 
daha önemli olanı ise, II. Selim'in valili~i - sırasında maiyetinde iken şehzadeye 
sunulan şiirleri değerlendirip "layık-ı irsal" olanları imzalayıp Turak Çelebi'ye 
sunmasıdır (Bkz. Makau-i Siini maddesi, s. 328). Bütün bunlar Ali'nin şiir değer­

. Iendirmede usta oluşunun çağdaşlarınca benimsendiğini gösteren örneklerdir. 
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Bu bilgiler ışığında onun ş1iirlerle ilgili biyografilerinin özelliklerini şöyle 
sualayabiliriz: 

All, Aşık Çelebi'yi eleştirirken söylediği, incelenmerniş, belgelendirileme­
yecek bilgileri eserine almaktan kaçınıruştır. Dostluk, akrabalık ve hemşehrilik 
ilişkileri göz önünde tUtularak şair olmayaniann esere alınması da Ali'de görül­
meyen kusurlardır. All, fazla bilgi vermek uğruna yanlış bilgi vermek yolunu 
seçmemiştir. Bazı şairler hakkında söyledikleri eksik olabilir, ama bu bilgiler 
yanlış değildir. 

All, şairlerle ilgili bölümleri tarihinin içine serpiştirdiği için bu biyograft!e­
rin klasik tezkire örneklerinden bazı farklannın olac.ağı tabildir. Bir kere o, şair­
lerle ilgili bölümlerin arasına şiir dışı konuların girmesine izin vermemiştir. 
Eserin tamaıru bir genel tarih olduğundan, başka özellikleriyle dikkat çeken 
kişiler, kendileriyle ilgili bölümlerde aynca ele alınmışlardır. Yazar, bu kısım­
lan bir de şairlerle ilgili bölümde vererek tekrara düşmek istemerniştir. Böyle bir 
zorunlulukla karşılaştığında da "tafs'ili mahallinde mestiirdur'' diyerek başka bö­
lümlere göndermeler yapmıştır. Zaman zaman da bu tekrarlardan kaçınamaıruş 
bu kez de okuyucu yu şu tarzda uyarmak zorunda kalmıştır: "Gerçi ki fasl-ı me­
villide icmalle yazılrnışdur. Şairiyyeti hasebiyle !radı - lazım olmagın tekrannda 
sanmasunlar ki mü'ellif-i kitab yanılmışdur."17 Benzer birkaç örnek de şunlardır: 
"Tafsil-i fezayili fasl-ı terceme-i ulemadan ma'liim bu mahalde ancak nazm u 
inşaya müte'allik olan ma'anfi manziim u mensiirdur."18 Sultan Mustafa'dan söz 
edilirken idam edilişi bir iki kelimeyle lma edildikten sonra "ki tafsili ma­
hallinde mezkiir idügi tahakkuk bulmışdur" ifadesiyle ilgili bölüme gönderme 
yapılmıştır. Bu yüzdendir ki Aşık Çelebi'de uzun uzun anlatılan Cem19 bahsi, 
Künhü'l-Ahbar'da siyasi olaylardan arındırılarak verildiği için yedi, sekiz satırdır. 
Aynı şekilde Şehzade Bayezld ve Şehzade Mustafa'nın ölümle sonuçlanan 
maceraları son derece kısa yazılıruşlardıi. Oysa All, bu iki olayla ilgili çok geniş 
bi lgi sahibidir. istese münasebet ·düşmüşken o konulardaki bilgisini gös­
terebilirdi. Halbuki Ali, yukanda çerçevesi çizilen konulan birbirine kanştır­
mamaya öylesine özen gösterir ki, Necati'yi anlatırken ona gelinceye kadar 
Osmanlı ülkesinde şiir ve şairterin durumuyla ilgili çok önemli kanaatlerini "biz 
yine sadede gelelüm" uyarısıyla keserek klasik bil~ileri anlatmaya başlar. 

All'nin tarihçiliğinden biyografilerine yansıy.m bir diğer özelliği de, hem 
eserin başında, hem de çeşitli vesilelerle yararlan.dığı kaynaklardan bahsetmesidir. 

Künhü'l-Ahbar yazarının_ diğer biyografi yazarlanndan farklı taraflanndan biri 
de, verdiği örnek şiirlere ·zaman zaman müdahale 'etmesidir. AJI, kendi çağının 
geçerli olan eleştiri kuralları çerçevesinde şiiirierin verdiği örnek beyitlerini 
imale, rekaket, tam teşbih olmama, arOz kusuru taşıma, manaca uygunsuzluk ve 
yanlış eda gibi kusurlardan dolayı eleştirir. Bu haliyle başka tezkirecilerde de 

17 Bkz., Metin kısmı, s. 321. 
18 Bkz., Metin kısmı, s. 245. 
19 Meşairii'ş-şuard (M. Owens Neşri), 67a-68a. 
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karşımıza çıkan uygulamayı All, bir adım daha ileriye götürerek "şu kelimenin 
yerinde bu olmalıydı" tanında şiiri düzeltmeye, hatta bazen de yeniden yazmaya 
kadar götürür. Kanuru Sultan Süleyman dönemi şairlerinden Emanl'nin 

Her gice dil-i tfre hayaliin/e münevver 

Sen ey meh-i bed-mihr gerek gelme gerek gel 

beyti örnek olarak verildikten sonra şu ifadelere yer verilir: "Egerçi kim bed-mihr 
diyu eda eylemişdür. Ve illa yaramaz lhamla hata eylemişdür. Zira mi~rün bedi 
olmaz ve bed nesneye mihr ıtlak idenün bahtı sermedi olmaz. Bl-mihr dimek yeg 
idi. Bari· hem edası sahlh ve hem isnadı gerçek idi."20 BU tarz müdahaleli 
eleştiriler, All'nin farklı yönlerinden biridir. 

Ali'nin şairlerle ilgili biyografilerde dikkat ettiği bir başka ·özellik, onlara 
şairlikleri ölçüsünde yer vermesidir. Nitekim onun değerlendiediği biyografılerin 
hemen hemen tarnan'lı kendinden önce yazılan tezkirelerde bulunan şairlerdir. 

Ali, onlardan eserine girecek şairleri seçerken bir ölçü fıkrine sahip olduğunu 
göstermiş ve onlara daima şiir seviyeleri kadar yer vermeye gayret etmiştir. 
Bundan dolayıdır ki Aşık Çelebi ve Hasan Çelebi'deki kabarık şair sayısı, Au'de 
300 civarına jnmiştir. · Aynca eserde şairlere aynlan hacim de on lan n edebiyat 
tarihirnizdeki. yerleriyle orantılıdır. Mesela Künhü'I-Ahbar'da en uzun biyogra­
fıler, Şeyhl, Nes!ınl, Ahmed Paşa, Necati, Nizaml, Zatl, Hayall ve Yahya Bey 
gibi büyüklükleri daha sonra da tartışmasız kabul edilen isimlere aittir. Nitekim 
bu şairlere verilen örnekler açısından bakıldığında da durumun değjşmediği . gö­
rülecektir: Eserde her ' şaire verilen ortalama örnek beyit sayısı beştir. Oysa 
verilen örneklere yukarıda anılan şairler açısından bakılsa karşırruza şu tablo 
çıkar: Şeyhl 8 beyit, Neslmi 12 beyit, Necati 21 beyit, Nizaınl 10 .beyit, Zati 
18 beyit, Yahya 15 beyit. Bunun tek istisnası Ahmed Paşa'dır. Ali, Paşa'yı 
uzun uzun aniatmasına rağmen ondan sadece bir beyiti örnek olarak zikreder. 

Menilib-ı Hünerveran: 

Ali'nin Bağdat Hazine defterdarlığı sırasında (y. 1587) kaleme aldığı biyog­
rafı konulu bu eser, hat tarihinden, ünlü hattatlar, nakkaşlar ve mücel!itlerden 
bahseder. Bir önsöz, beş bölüm ve bir sonuç kısmından meydana gelen eser, 
Iraklı Muhammed Yezdi'nin elli hattat hakkında yazdığı eserle, Divan katiple­
rinden Hattat Kırımlı Abdullah'ın sözlü bilgilerinden yararlanılarak yazılmıştır. 
Hacimce küçük olmasına karşılık kültür tarihimizin önemli çalışmalarından biri 
olan Menilib-ı Hünerveran'ın yazılmasında büyük bilgin Hoca Sadettin Efen­
di'nin rolü olmuştur. Kendisi· de hattat olıin Ali, bu eseriyle hat sanatıyla uğra­
şan meslekdaşlannı ve söz konusu sanata ait meseleleri kaleme almıştır. 

Menilib-ı Hünerveran, Ali'nin biyografısine <!air geniş bir incelemeyle 
İbnülemin Mahmut Kemal İnal tarafından .Y.ayınlanmıştır (İst. 192.6). Aynca Dr. 

20 Bkz., Metin kısmı, s. 198; Mehmet Çavuşoğlu, Ali'de Tenkid, Osmanlı Araştır­
maları, VII-VIII (1988), s. 177-180. 
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Müjgan Cunbur, eseri sadeleştirmiştir. (Hattatlann v~ Kitap S:matçılannın 

Destanlan, Ank. 1982.) 

2. Hilyetü'r-rical: 

Bu eser 822 (1419-1920) tarihinde vefat eden Hace Muhammed Parsa'nın, 
Faslu'l-hitab ııdlı kitabından alınrruştır. All, eserin giriş . kısrrunda bu eserden 
yararlandığını söylemektedir. Sultan III. Murad'a· (1575-1595) ithaf edilmiştir. 
Hilyetü'r-ricaı (y. 1577), kutbü'l-aktab ve kutublar, evliya ve melamiler ve mu­
haddisler olmak üzere üç baba aynlmıştır.21 Hilyetü'r-ricai'in .İstanbul kütüp­
hanelerinde çok fazla yazmasının bulunması onun çok okunduğunun gösterge­
sidir. 

Görüldüğü gibi Ali, her bakımdan en dikkate değer eseri olan Künhü'l-ah­
bar'ı yazmadan önce ciddi bir hazırlık devresinden geçmiş, özellikle eserinin en 
önemli tarafı olan biyografi yazarlığı için önceden iki deneme yaprruş ve bu 
birikim -üzerine eserinin ilgili bölümlerini kaleme .. almıştır . . Kendinden önce 
yazılmış biyografi kaynaklanna yönelttiği eleştiriler de onun bu konuda ne kadar 
hazırlıklı olduğunu gösterif22. Böylece o daha ·önceki tarihlerden farklı yönleri 
olan bir eser ortaya koydu. Kendi ifadesiyle eseriniri yenilikleri, :her padişah devri 
sonunda devrio önde gelen şahıs kadrosunun biyografilerini vermesi23 ve 
meseleleri farklı yönlerden değerlendirerek en doğru ri vayeti seçmesidir. Buna bir 
ölçüde kullandığı kaynaklan zikretmesini de ekleyebiliriz. Aü, biyografiye ver­
diği önem ve diğer kültürel meselelere gösterdiği ilgi ile Künhü'l-Ahbar'r. siyasi· 
tarihten çok, .!bir kültür tarihi olarak meydana getirrniş,24 özellikle şairlere 
ayırdığı geniş bölümlerle de XVI. yüzyıla ait yeni bir şuara tezkiresi yazmıştır. 
Bu özelliğiyle Künhü'l-Ahbar, kendinden önce ve sonra yazılan umum1 tarihler 
içinde hem biyografi sayısı, hem de tarza uygun örnekler verme bakırrundan ilk 
sırada değerlendirilmesi gereken bir eserdir. 

21 Mehmet Şeke~. "Müverrih Ali'nin Taşavvufa Ait iki Eseri; Hiİyetü't-ricaİ ve Ri­
yazü's-Salikin", Diyanet Dergisi, C. XVI~- 3 .• . Mayıs-Haziran .Ankara 1977, .s. 
160-167; Comell, H . . Fleischer, Bureaııcrat and Intellectual. in . the Ottoman 
Empire the Histarian Mustafa Aİi, ·Princeton, 1986, ~: 237-242-246. 

22 Bkz. Künhü'l-ahbar'ın Şairlerle İlgili Kaynakları. ' Küntiü'l-ahbar'ın Tezkire 
Kısmı, s, 35. 

23 Cornell, H. Fleischer, age., s. 242. 
24 Cornell, H. Fleischer, age., s. 246. 




